Il a visité l'autel sous l'invocation de l'Annonciation de la bienheureuse Vierge Marie, fondé et érigé par le seigneur Salvatore Marini du dit lieu par lequel il est aussi entretenu et le revenu est assuré,

instrumentum ut dicitur receptum in actis publici notarii, de reliquo nullos habet redditus nec onera, et cum sit repertum decenter ornatum et constructum solummodo ordinavit quod cruci affigatur statua sanctissimi Crucifixi intra tres menses, sub poena arbitraria.

Visitavit altare sub titulo fidelium defunctorum Suffragii, fundatum et erectum sumptibus et devotione hominum et universitatis dicti loci, nullos habet redditus nec onera, manutentur impensis pii montis in suffragium animarum ad illud erecti, qui mons regitur per duos procuratores quot annis elligendos ab admodum reverendo plebano, qui percipiunt eleemosinas eidem monti, qui nihil habet certi, factas, elargites [*sic*] [567v] quae impenduntur in eleemosinis missarum pro defunctis, et functi munere reddunt computa coram admodum reverendo plebano, ut ipse praesens testatus est. Altare ipsum est decenter ornatum, et nihil ordinavit.

Visitavit altare sub titulo sanctissimi Rosarii, fundatum et erectum sumptibus et devotione populi dicti loci, nullos habet redditus nec onera, manutentur a societate eiusdem nominis ad illud erecta, quae nihil habet certi; ad illud recitatur corona sanctissimi rosarii, meditantes eiusdem sacra misteria ter in hebdomada. Altare ipsum est satis decens, propterea ordinavit

même après sa mort, par un document reçu, comme il a été dit, dans les actes d'un notaire public ; pour le reste, il n'a aucun revenu ni charge. Comme on l'a trouvé décentement orné et construit, il a seulement ordonné d'ajouter à la croix la statue du Très Saint Crucifié dans les trois mois, sous peine arbitraire.

Il a visité l'autel sous le titre du Suffrage des fidèles défunts, fondé et érigé aux frais et à la dévotion des hommes et de la communauté du lieu ; il n'a ni revenu ni charge, est entretenu aux dépens du Mont de Piété qui y est érigé pour le suffrage des âmes, lequel mont est dirigé par deux procureurs élus chaque année par le très révérend piévan ; ils perçoivent les aumônes de ce même mont qui n'a aucun revenu fixe : celles qui ont été faites [567v], les dons qui sont employés en aumônes des messes pour les défunts, à la fin de leur charge, ils en rendent compte devant le très révérend piévan, comme lui-même, présent, l'a attesté. L'autel lui-même est décentement orné et il n'a rien ordonné.

Il a visité l'autel sous le titre du Très Saint Rosaire, fondé et érigé aux frais et à la dévotion du peuple du lieu ; il n'a aucun revenu ni charge, est entretenu par la compagnie du même nom qui y est érigée, laquelle n'a aucun revenu fixe ; à cet autel, on récite la couronne du Très Saint Rosaire en méditant sur ses mystères sacrés, trois fois par semaine.

solummodo Crucifixum cruci affigi intra tres menses, sub poena arbitraria.

Circa corpus ecclesiae, est satis vastum pro numerositate populi, nunc eius tectum restauratur cum animo etiam supra illud ducendi fornem, ad quod pium opus dictus dominus visitator hortatus est populum.

Vidit librum parochialem et ordinavit quod partitae in posterum scribantur ad formam ritualis romani, et cum fuerit expletus liber eas continens provideatur de sex libris in folio ad hoc ut partitae discernantur et scribantur cuiuslibet generis in suo proprio codice, nempe baptizatorum, confirmatorum, [568r] matrimoniorum, status animarum, et haec quolibet anno renouentur, mortuorum et piorum legatorum.

Multi sunt debitores piorum legatorum qui negligunt ea adimplere, propterea ordinavit per admodum reverendum plebanum moneantur nominatim etiam inter missarum solemnities, quatenus intra terminum ab eodem domino plebano prefigendum pro primo, secundo et tertio, ultimo et peremptorio termine et monitione canonica debeant satisfacisse, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda, a qua dictus dominus plebanus possit [sic] absolvere post praestitam satisfactionem, et cum multa pia legata ignorantur, unde fidelium piae voluntates et dispositiones depereunt, et quod a

L'autel lui-même est assez décent. Il a donc ordonné d'ajouter le Crucifié sur la croix dans les trois mois, sous peine arbitraire.

Concernant le corps de l'église, il est assez vaste pour la foule du peuple ; qu'on restaure maintenant le toit avec l'idée d'y dresser une voûte, œuvre pieuse à laquelle le dit seigneur visiteur a exhorté le peuple.

Il a vu le livre paroissial et a ordonné d'en écrire à l'avenir les articles selon la norme du rituel romain et quand sera fini le livre les renfermant, de se pourvoir de six livres in folio pour distinguer les parties et écrire pour chacun selon son genre son propre volume : un des baptisés, un des confirmés [568r], un des mariages, un de l'état des âmes – que ce dernier soit renouvelé chaque année –, un des morts et un des legs pieux.

Nombreux sont les débiteurs de legs pieux qui négligent de s'en acquitter. Il a donc ordonné de les faire nommément avertir par le très révérend piévan, même pendant les solennités des messes, qu'ils doivent avoir satisfait dans le terme fixé par le même seigneur piévan pour le premier, second et troisième, ultime et péremptoire terme et par monition canonique, sous peine d'encourir une excommunication *ipso facto*, dont le dit seigneur piévan pourra les absoudre après satisfaction donnée. Et comme on ignore nombre de legs pieux, à cause de quoi se perdent les

notariis qui super his fuerunt rogati non dantur copiae admodum reverendo plebano, propterea ordinavit quatenus dicti notarii moneantur etiam inter missarum solemnities ab admodum reverendo plebano, quatenus intra mensem teneantur dare copiam eidem domino plebano de huiusmodi piis legatis, non solum factis sed etiam intra eundem terminum intra mensem a die mortis testatoris faciendis, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda.

Praedicta parochia complectitur animas in totum 1300, comprehensis 16 sacerdotibus et duobus clericis, ex quibus communicantur 860, et omnes [568v] paruerunt praecepto, exceptis 25 qui vi[v]unt in inimicitia mortali vel in incestibus, propterea mandavit admodum reverendo plebano quatenus eosdem contumaces admoneat ad se praeparandos ad recipiendum et sumendum sanctissima sacramenta intra mensem, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda.

Doctrinam christianam pueri docentur.

pieuses volontés et dispositions des fidèles, et que les copies n'en ont pas été données par les notaires qui les ont dressées au très révérend piévan, il a ordonné de faire avertir les dits notaires, même pendant les solennités des messes, par le très révérend piévan qu'ils sont tenus de donner copie dans le mois de ces legs pieux – non seulement ceux qui ont été faits mais également ceux qui doivent être faits dans le même délai d'un mois à partir du jour de la mort du testateur – à ce même révérend piévan, sous peine d'encourir une excommunication *ipso facto*.

La susdite paroisse compte en tout, y compris 16 prêtres et deux clercs, 1300 âmes, parmi lesquelles communient 860 et tous [568v] ont obéi au précepte, excepté 25 qui vivent en inimitié mortelle ou en état d'inceste. Il a donc mandé au très révérend piévan d'avertir ces mêmes contumaces de se préparer à recevoir et prendre les très saints sacrements dans le mois, sous peine d'encourir une excommunication *ipso facto*.

On enseigne la doctrine chrétienne aux enfants.

[*en marge*] Ecclesia sanctae Restitutae

Die 21 iunii 1686.

Idem dominus Pellegrinus visitavit ecclesiam campestem sub titulo sanctae Restitutae virginis et martyris, quae olim fuisse dicitur ecclesia parochialis loci Calenzanae et modo habetur tamquam privatum oratorium, quod regitur, officitur et manutinetur per admodum reverendos plebanos pro tempore Calenzanae, et huius ecclesiae sunt titulares, et in praedicta ecclesia sunt duo erecta altaria, quae manutinentur per praedictos dominos plebanos.

Visitavit altare maius, retro quod adest arca muro undequaque clausa et cancellis ferreis circumdata, in qua dicitur asservari corpus sanctae Restitutae praedictae, huc a proximo mari supra indomitos iu[v]encos translatum divina providentia, cui fuit commissa a populis undequaque tunc temporis concurrentibus pro assecutione praedictarum sanctarum [569r] reliquiarum altercantibus; eiusdem sanctae vita et patria ignoratur, tantum per traditionem habetur pectinibus tortam igne tandem fuisse martyrio affectam iussu Diocletiani imperatoris, cuius martyrii festus dies recolitur ab hac

[*en marge*] Église Santa Restituta

Le 21 juin 1686.

Le même seigneur Pellegrino a visité l'église champêtre sous le titre de Santa Restituta vierge et martyre, qui a été jadis, dit-on, l'église paroissiale du lieu de Calenzana et est actuellement considérée comme un oratoire privé, lequel est régi, administré et entretenu par les très révérends piévans *pro tempore* de Calenzana et ils sont les titulaires de cette église. Dans la dite église sont érigés deux autels qui sont entretenus par les dits seigneurs piévans.

Il a visité le maître autel derrière lequel il y a une arche fermée de partout par un mur et entourée de grilles de fer où on dit qu'est conservé le corps de la susdite santa Restituta, apporté là depuis la mer toute proche, sur des taurillons indomptés, par la Providence divine au jugement de laquelle s'en remirent les populations qui accourraient à ce moment là de partout et se disputaient pour la conquête de ces [569r] saintes reliques. On ignore la vie et la patrie de cette sainte ; c'est seulement par tradition qu'on tient qu'après avoir été torturée par des

ecclesia quot annis die 21 maii et celebratur officium duplex primae classis cum octava de communi virginum et martyrum cum oratione *Indulgentiam nobis* (etc.) eiusque commemoratio in suffragiis sanctorum reponitur per annum; eiusque reliquias a christianis collectas et navi impositas ad proximum litus appulisse excepto capite, quod ad civitatem Partenopis missum ibidem veneratur; de quibus rebus cum habeatur antiquissima traditio, proveniens per parentes et maiores in filios usque in praesens, reliquit totam rem in eodem statu in quo reperiit. Altare ipsum est decenter ornatum, propterea nihil ordinavit.

Visitavit altare sub titulo beatæ Mariæ virginis Gratiarum, quod fuit repertum tolerabiliter ornatum, sine reddito et onere, et nihil ordinavit.

Visitavit sacrestiam, quam reperiit sufficienter provisam omnibus necessariis ad sacrificium missæ, et sacra suppellectilia custodiuntur in armario satis decente in choro eiusdem ecclesiæ. In hac ecclesia humanantur corpora

peignes [de fer], elle subit le martyre par le feu sur ordre de l'empereur Dioclétien ; la fête de son martyre est honorée par cette église chaque année le 21 mai, où on célèbre un office double de première classe avec octave du commun des vierges et martyres avec l'oraison *Indulgentiam nobis*, et on place sa commémoration aux suffrages des saints chaque année²³ ; [on tient que] ses reliques, rassemblées et placées par des chrétiens sur un navire ont été apportées sur le littoral proche, excepté la tête, qui, envoyée dans la cité parthénopeenne²⁴ y est vénérée. Comme sur ces questions il y a une très ancienne tradition qui est transmise des parents et des anciens aux enfants jusqu'à présent, il a laissé toute la question dans le même état où il l'a trouvée. L'autel lui-même est déceimment orné. Il n'a donc rien ordonné.

Il a visité l'autel sous le titre de la bienheureuse Marie Vierge des Grâces, qu'on a trouvé acceptablement orné, sans revenu ni charge, et il n'a rien ordonné.

Il a visité la sacristie qu'il a trouvée suffisamment pourvue de tout le nécessaire pour le sacrifice de la messe et tous les ornements sont conservés dans une armoire assez décente dans le chœur de l'église.

²³ On croit comprendre qu'une fois par an, on faisait la commémoration du martyre de Santa Restituta à la place ou du moins le jour du suffrage de tous les saints, c'est-à-dire à la Toussaint. Néanmoins, ce passage nous reste obscur.

²⁴ Naples.

fideliū [569v] defunctorū eiusdem parochiae, propterea sunt excavata aliqua sepulcra et ex ipsis sunt aliqua male tenta, nempe illud quod dicitur propriū illorū de Matheis et consociorū, et in praesenti ecclesiastico subiectum est interdictu ex decreto episcopalis visitationis, et aliud, quod dicitur propriū illorū de Ritolantibus et sociorū, cum operculo rupto, quod mandavit renovari intra annum, et interim interdixit in eo sepeliri, et ordinavit moneri etiam inter missarū solemnīa per admodum reverendū plebanū assertos dominos praedictorū sepulcrorū ad illa restauranda, adeo ut non exalent fetorem, intra annum, sub poena privationis iurium eorūdem, quo termino elapso et non adimpleto praesenti decreto ordinavit admodum reverendo plebano quod intra mensem terra faciat eadem sepulcra replere et solum aequare, sub poena arbitraria.

Ordinavit cimeterium claudi, ne bestiis pateat ad illud ingressus, et crucem in eo erectam restaurari intra octo menses, sub poena arbitraria.

[*en marge*] Oratorium Calenzanae

Visitavit oratorium situm in loco Calenzanae, sub titulo sanctae Crucis, intra limites parochialis ecclesiae sanctae Restitutae dicti loci,

Dans cette église sont inhumés les corps des fidèles [569v] défunts de la paroisse, à cause de quoi sont excavées des tombeaux et parmi eux certains sont mal tenus : celui dont on dit qu'il est propriété des Mattei et de leurs proches et qui est à présent soumis à l'interdit ecclésiastique par décret lors de la visite épiscopale ; un autre dont on dit qu'il est propriété de la famille *de Ritolantibus* et de leurs proches, avec un couvercle cassé, qu'il a mandé de rénover dans l'année et il a interdit d'y ensevelir dans l'intervalle. Il a également ordonné de faire avertir les présumés propriétaires des dits tombeaux, même pendant les solennités des messes, par le très révérend piévan de les restaurer, en sorte que n'en exhale pas une odeur fétide ; et si le présent décret n'était pas exécuté, il a ordonné au très révérend piévan de faire remplir de terre ces tombeaux dans le mois et d'égaliser le sol, sous peine arbitraire.

Il a ordonné de fermer le cimetière pour que son accès ne soit plus ouvert aux bêtes et de restaurer la croix qui y est érigée dans les huit mois, sous peine arbitraire.

[*en marge*] Oratoire de Calenzana

Il a visité l'oratoire situé au lieu de Calenzana sous le titre de Santa Croce dans les limites de l'église paroissiale de Santa Restituta du

fundatum et erectum a confratribus societatis eiusdem nominis in eodem erectae. Unicum est in eo erectum [570r] altare sub eodem titulo, quod nullos habet redditus nec onera, et cum sit decenter ornatum nihil ordinavit. Vidit sacra suppellectilia pro sacrificio missae, quae conservantur in arca prope praedictum altare, societas est erecta auctoritate ordinaria, eiusdem confratres singulis diebus festis congregantur in eodem oratorio ad recitandum officium beatae Mariae virginis, induunt cappas albas, funera et processiones comitantur aliaque pia opera faciunt ad praescriptum capitulorum ab episcopo approbatorum, eiusdem officiales quolibet trimestri renovantur et massarius seu camerarius quolibet anno et in fine officii de administratione reddit computa coram novis officialibus excluso domino plebano, propterea ordinavit in posterum reddi coram eodem domino plebano, qui intervenire debeat etiam creationi novorum officialium, alias liberationes et creationes nullae sint et nullum producant effectum.

Intermissus fuit laudabilis usus creandi officiales qui ex debito sui officii pacem componerent inter confratres cum opus esset, quod opus cum sit praecipuum maxime in his regionibus et loco ubi vigent rixae et mortales inimicitiae, decrevit reassumi debere et quod in posterum huiusmodi officiales instituantur ex provectoribus et gravioribus dictorum confratrum, cum

dit lieu, fondé et érigé par les confrères de la compagnie du même nom qui y est érigée. Y est érigé un unique [570r] autel sous le même titre, lequel n'a aucun revenu ni charge. Comme il est décentement orné, il n'a rien ordonné. Il a vu les ornements sacrés pour le sacrifice de la messe et ils sont conservés dans un coffre arche près de l'autel. La compagnie est érigée par l'autorité de l'ordinaire, ses confrères se réunissent à toutes les fêtes dans l'oratoire pour réciter l'office de la bienheureuse Vierge Marie ; ils portent des capes blanches, accompagnent les funérailles et les processions et font les autres œuvres pieuses selon la prescription de statuts approuvés par l'évêque ; ses officiers sont renouvelés chaque trimestre et le trésorier ou chambrier chaque année ; à la fin de leur office, ils rendent compte devant les nouveaux officiers, sans le seigneur piévan : il a donc ordonné de rendre compte à l'avenir devant le révérend piévan qui doit intervenir également dans la création des nouveaux officiers, sans quoi départs et créations sont nuls et de nul effet.

A été interrompu l'usage louable de créer des officiers qui selon le devoir de leur office arrangent la paix entre les confrères lorsqu'il en est besoin : il a décrété que cette œuvre, puisqu'elle est essentielle, particulièrement dans ces régions et dans un lieu où les rixes et les inimitiés mortelles sont vigoureuses, doit être reprise ; qu'à l'avenir ces

facultate tractandi [570v] paces et delendi de numero confratrum illos qui non attendentes eorum consiliis et ordinationibus dare cum effectu pacem proximo renueri[n]t, et quatenus neglexerint confratres creare huiusmodi officiales paciferos, comitia quibus fuerint creati alii officiales habeantur pro nulliter calatis et inde secuta nulla sint et nullius valoris.

Corpus dicti oratorii est satis decens, praeterea [= propterea?] nihil ordinavit. Praedicta societas habet in annuo reddito ex fructibus terrarum, computato anno sterili cum fertili, quatuor minas tritici circiter et percipit eleemosinas confratrum, quae expendantur in operibus pacis.

Ad hoc ut functiones parochiales recte procedant, cum ecclesia debeat esse *ordinata, ut castrorum acies* et hierarchivus [*sic*] ordo servetur, et nihil in ea sit praeposterum, ordinavit turnum sacrarum functionum in posterum ut infra esse regulandum, nempe quod in aurora debeat celebrari unica missa, post quam missam ante horam a confratribus sancti Antonii abbatis vel sanctissimi Crucifixi debeat esse inceptum officium, et interim debeant pulsari

officiers soient institués parmi les plus âgés et les plus sérieux des confrères, avec faculté de négocier [570v] la paix et supprimer du nombre des confrères ceux qui, sans écouter leurs conseils et ordonnances, refuseraient de faire une paix suivie d'effet avec leur prochain ; si les confrères négligeaient de créer ces officiers de paix, les assemblées où auraient été créés les autres officiers seraient considérés comme non valablement convoqués et par conséquent suivis de rien et d'aucune valeur.

Le corps de l'oratoire est assez décent : il n'a donc rien ordonné. La compagnie susdite a un revenu annuel provenant du produit des terres, année stérile et fertile confondues, d'environ quatre mines de froment et elle perçoit les aumônes des confrères, qui sont employées à des œuvres de paix.

Afin que les cérémonies paroissiales se déroulent correctement, puisque l'église doit être *ordonnée comme une armée rangée en bataille*²⁵, afin que l'ordre hiérarchique soit observé et que rien n'y soit interverti, il a ordonné de régler à l'avenir la répartition des cérémonies sacrées comme ci-dessous : à l'aurore on doit célébrer une unique messe, après laquelle messe, avant une heure, doit être commencé l'office par

²⁵ Cant. 6, 3.

campanae festivo sonitu, adeo ut finiatur ultimum signum ita opportune ut finito dicto officio statim incipiat missa solemnis et parochialis, et deinde [571r] celebrent reliqui sacerdotes gradatim incipientes ab antiquioribus, plebanus tamen possit pro se et suo vicecurato locum et tempus quae maluerit eligere, et si quis antiquior cesserit locum iuniori dictus cedens est ad locum cessi, qui ordo servetur non solum in celebratione missarum sed etiam in choro et processibus, si quis vero sacerdos non contentus proprio alterius locum usurpare praesumpserit, sit ipso facto suspensus a divinis; et ut praesens decretum afficiat et obliget omnes et singulos, ordinavit ut statim habita eiusdem copia publicetur inter missarum solemnities ad maiorem populi concursum per admodum reverendum plebanum, sub poena episcopo Sagonensi arbitraria.

Fuit dictum quod viginti ab hinc annis per homines dictae communitatis fuerit institutus et fundatus mons pius cum dote et fundo 150 minarum tritici, cum onere dandi mutuuum dictum triticum pauperibus recepta assicuratione idonei pignoris, et dictae adiministrationis extare librum penes Ioannem Martinum quondam Ioannis Antonii procuratoris communitatis

les confrères de Sant'Antonio Abate ou du Très Saint Crucifié ; pendant ce temps on doit sonner les cloches avec la sonnerie de fête, en sorte que sitôt la fin de la dernière sonnerie exactement à la fin du dit office, on commence la messe solennelle et paroissiale ; ensuite [571r] que les autres prêtres célèbrent par ordre, en commençant par les plus anciens ; que le piévan puisse cependant choisir pour lui et pour son vicaire la place et le moment qu'il préférera ; si un plus ancien cédait la place à un plus jeune, celui qui cède est à la place de celui qui a cédé ; que cet ordre soit observé non seulement pendant la célébration des messes mais aussi au chœur et dans les processions ; si un prêtre non content de son sort avait la présomption d'usurper la place d'un autre, qu'il soit suspendu *a divinis*. Et pour que le présent décret affecte et oblige tous et chacun, il a ordonné que sitôt obtenue sa copie, il soit publié pendant les solennités des messes devant le plus grand concours de peuple par le très révérend piévan, sous peine arbitraire de l'évêque de Sagone.

Il a été dit qu'il y a vingt ans a été institué et fondé par les hommes de la dite communauté un mont de piété avec une dotation et un fonds de 150 mines de froment, avec charge de donner en prêt le dit froment aux pauvres après avoir reçu l'assurance d'un gage adapté ; que le livre de la dite administration se trouve chez Giovanni Martino de feu

Calenzanae, et quod praedictum fundum duodecim ab hinc annis circiter fuerit consumptum et versum in propriam rem a tunc temporis administratoribus eiusdem pii montis, propterea ordinavit quod per admodum reverendum plebanum [571v] moneantur in primis procurator qui habet praedictum librum ad dandum notam huiusmodi debitorum intra mensem, deinde praedicti debitores ad reintegrandum praedictum montem pietatis de suo capitale intra tres menses, et contravenientes sint ipso facto interdicti ab ingressu ecclesiae.

Fuit dictum quod sint aliqui debitores fabricae ecclesiae sancti Blasii parochialis dicti loci, quia conduxerint fructus aliquorum bonorum dictae communitatis, quae donavit eidem fabricae dictos fructus, pro quibus non solverunt canon et pretium, propterea ordinavit quod praedicti debitores moneantur etiam inter missarum solemnities per admodum reverendum plebanum, quatenus intra terminum ab eodem domino plebano pro eius libito eis praefigendum solvisse debeant quicquid tenentur solvere, sub poena interdicti personalis ab ingressu ecclesiae ipso facto incurrenda.

Die ea.

Idem dominus Pellegrinus visitavit oratorium sancti Antonii de Padova, situm in vico [espace en blanc] de loco Calenzanae, fundatum et

Giovanni Antonio procureur de la communauté de Calenzana ; que le dit fonds a été épuisé il y a environ douze ans et versé en propriété aux administrateurs de l'époque de ce mont de piété. Il a donc ordonné que par le très révérend piévan [571v] soient avertis, en premier lieu, le procureur qui a le susdit livre, de donner la liste des débiteurs dans le mois, puis les dits débiteurs de rendre intégralement au dit mont de piété son capital dans les trois mois et que les contrevenants sont interdits *ipso facto* d'entrer dans l'église.

Il a été dit qu'il y a des débiteurs de la fabrique de l'église de San Biagio, paroissiale du dit lieu : ils ont loué les revenus de quelques biens de la dite communauté qui a donné à la fabrique les dits revenus, pour lesquels ils n'ont pas acquitté le canon et le prix [le principal]. Il a donc ordonné que les dits débiteurs soient avertis, même pendant les solennités des messes, par le très révérend piévan de devoir acquitter dans le terme qui leur aura été fixé par le même seigneur piévan à son vouloir ce qu'ils sont tenus d'acquitter, sous peine d'encourir *ipso facto* un interdit personnel d'entrer dans l'église.

Ce jour.

Le même seigneur Pellegrino a visité l'oratoire de Sant'Antonio da Padova, situé dans le bourg [espace en blanc] du lieu de Calenzana,

erectum a quondam Antonio Guerrino quondam Antonii Petri de loco Calenzanae sibi adiuvante etiam populo, cui oratorio relicta est universa haereditas eiusdem quondam Antonii Guerrini, ut ex eius testamento recepto [572r] in actis domini Angeli Petri Mariae notarii publici Calenzanae sub die 3 septembris 1652, quae haereditas consistit in bonis stabilibus quae reddunt annuatim libras 72 circiter, cui impositum fuit ab episcopo onus duarum missarum per singulas hebdomadas, et capellania fuit collata ad tempus reverendo domino Caroli Mariae Gandulphi de Calenzana, qui praedictum onus adimplet, ut ipse asseruit.

Unicum est in eo erectum altare satis decenter provisum et ornatum, quod manuteneatur eleemosinis populi, quae ordinavit ut administrarentur per unum massarium fidelem quot annis eligendum ab admodum reverendo plebano, et in fine officii teneatur reddere capellano qui pro tempore fuerit et coram admodum reverendo plebano computa suae administrationis, et ille qui usque in praesens fuit massarius teneatur reddere computa ut supra intra mensem, sub poena arbitraria.

Vidit sacra suppellectilia, quae custodiuntur in armariis decentibus, et mandavit provideri de duodecim purificatoriis intra quatuor menses, sub

fondé et érigé par feu Antonio Guerrino de feu Antonio Pietro du lieu de Calenzana avec l'aide également du peuple. A cet oratoire est laissé tout l'héritage du même feu Antonio Guerrino, conformément à son testament reçu [572r] dans les actes du seigneur Angelo Pietro Maria (?), notaire public de Calenzana, en date du 3 septembre 1652. Cet héritage consiste en biens immeubles qui rendent annuellement environ 72 livres et il lui a été imposé par l'évêque une charge de deux messes par semaine. La chapellenie a été conférée pour un temps au révérend seigneur Carlo Maria Gandolfi de Calenzana, qui remplit la susdite charge, comme lui-même a affirmé.

Un unique autel assez décentement pourvu et orné y est érigé, lequel est entretenu par les aumônes du peuple : il a ordonné qu'elles soient administrées par un trésorier fidèle élu chaque année par le très révérend piévan ; qu'à la fin de son office, il soit tenu de rendre compte de son administration au chapelain qui aura été *pro tempore* et devant le très révérend piévan ; que celui qui a jusqu'à présent été trésorier soit tenu de rendre compte comme indiqué ci-dessus dans le mois, sous peine arbitraire.

Il a vu les ornements sacrés, qui sont conservés dans des armoires décentes et il a mandé de se pourvoir de douze purificatoires dans les